
معماواره سازمان دولت های تُرک
ترک«  دولت های  »سازمان 
از نهادهای منطقه ای است که 
همراه با توسعه قلمرو و دامنه 
به خصوص در  اهدافش  آن، 
امنیتی  و  حوزه های سیاسی 

گسترش یافته است.
ایجاد سازمان های منطقه ای 
و بین المللی مانند »شانگهای« و 
»بریکس« از نگاه سیاستگذاران 
فرصت هایی  دربردارنده  ایرانی 
متعدد در سیاست و روابط 
خارجی جمهوری اسلامی ایران 
بوده است. از سوی دیگر سازمان هایی نیز شکل گرفته که بیشتر با نگاه تردید 

و حتی تهدید به آن ها نگریسته می شود.
سازمان دولت های ترک، نهادی است که »مهدی عارف زاده« و همکارانش 

در کتابی با همین عنوان ]۱[ به بررسی آن از جنبه های مختلف پرداخته اند.
سازمان دولت های ترک که »شورای ترُک« هم نامیده می شود، پیش تر 

شورای همکاری کشورهای ترک نام داشت.
اگر چه نام این سازمان شامل گروه خاصی از کشورها می شود اما برای 
عضویت هیچ رویکرد انحصاری ندارد. این شورا در سوم اکتبر ۲۰۰۹ بنیانگذاری 
شد و نام آن را در نوامبر ۲۰۲۱ »رجب طیب اردوغان« رئیس جمهوری ترکیه 

به سازمان دولت های ترک تغییر داد.
سازمان دولت های ترک یک سازمان بین المللی متشکل از پنج 
کشورترک زبان جمهوری آذربایجان، قزاقستان، قرقیزستان، ترکیه و ازبکستان 
به عنوان کشورهای عضو رسمی و مجارستان، ترکمنستان و جمهوری ترک 
قبرس شمالی به عنوان اعضای ناظر است. گفته می شود ۱۵ کشور از جمله 
قطر، افغانستان، اوکراین و پاکستان درخواست عضویت ناظر دراین سازمان را 

دارند.
ساختار، روندها و اهداف سازمان دولت های ترک

در فصل نخست این کتاب درخصوص شرایط عضویت در این سازمان آمده 
است: سازمان دولت های ترک متعهد به اهداف و اصول منشور ملل متحد 
)سازمان ملل ( و سایر اصول و هنجارهای حقوق بین الملل شناخته شده جهانی 
از جمله برابری حاکمیت، تمامیت ارضی و حمایت از مرزهای شناخته شده 
بین المللی و همچنین حفظ صلح، امنیت و توسعه روابط دوستانه با همسایگان 

است.
این سازمان در سال ۲۰۰۹ در چارچوب توافقنامه نخجوان تاسیس شد 
و بنای آن بر پایه ایده های فرهنگی و تلاش برای ایجاد سازوکاری به منظور 
نزدیکی و همکاری میان دولت های ترک زبان بود. با گذشت بیش از یک دهه 
از تاسیس سازمان، نشست های متعددی برگزار شده و اهداف آن در حوزه های 

سیاسی و امنیتی نیز گسترش یافته است.
دبیر کل این سازمان از سوی روسای جمهور کشورهای عضو و در نشست 

سران برای مدت چهار سال تعیین می شود.
تاکنون چهار دبیر کل برای این سازمان انتخاب شده است. اولین دبیر کل از 
سال ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۴ »اکینجی« از ترکیه، دومین دبیر کل از ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۸ 
»رامیل حسن اف« از جمهوری آذربایجان و سومین دبیر کل در سال ۲۰۱۸ تا 
۲۰۲۲ »بغداد امریف« از قزاقستان بوده اند و از سال ۲۰۲۳ نیز »کوبا نوچیک 

امورعلی اف« از قزقیزستان انتخاب شد.
گسترش سازمان

در این کتاب به روند گسترش سازمان دولت های ترک هم اشاره می شود، از 
جمله کشورهایی که به شرح زیر ذکر شده اند:
مجارستان

مجارستان در سال ۲۰۱۸ عنوان وضعیت ناظر را در سازمان دریافت کرد و 
سال بعد اولین دفتر سازمان در منطقه اروپا )بوداپست( با عنوان دفتر نمایندگی 

سازمان دولت های ترک را افتتاح کرد.
در آخرین نشست سران سازمان در سمرقند، از همکاری و هماهنگی 
فعال مجارستان با سازمان دولت های ترک به عنوان کشور ناظر قدردانی شد. 
همچنین با تاکید فزاینده بر ارتقای روابط این کشور با تمام کشورهای ترک در 
سطح استراتژیک، تشدید فعالیت کشورهای عضو در مجارستان از طریق دفتر 

نمایندگی سازمان در این کشور درخواست شد.
ازبکستان

ازبکستان با بیشترین جمعیت در آسیای مرکزی و قرارگیری در قلب منطقه، 
می تواند یک شریک عالی برای تجارت باشد. علاوه بر این، موقعیت استراتژیک 
ازبکستان، درهای بازار چندین کشور در جنوب شرق آسیا را باز می کند که در 

سال های اخیر رشد همکاری های تجاری و اقتصادی را نشان می دهد.
ترکمنستان

در اجلاس سازمان دولت های ترک در آبان ۱۴۰۰، نسبت به عضویت ناظر 
ترکمنستان اقدام شد. ترکمنستان عضو رسمی سازمان دولت های ترک نیست 
اما در فعالیت هایی با هدف توسعه تعامل فرهنگی و انسانی بین کشورهای ترک 

زبان شرکت می کند.
قبرس شمالی

یکی از تحولات مهم در اجلاس ۲۰۲۲ سمرقند، پذیرش عضویت ناظر 
قبرس شمالی در سازمان دولت های ترک زبان است. این کشور ترک نشین که 
در بخش شمالی قبرس قرار دارد، تاکنون از سوی هیچ کشوری به جز ترکیه 
به رسمیت شناخته نشده است. سخنگوی کمیسیون اروپا با انتقاد از این اقدام 
بر سیاست های قبلی اتحادیه اروپا در قبال قبرس تاکید کرده، اما آمریکا راسا 

اعلام موضعی در این خصوص نداشته است.
اوکراین

اوکراین یکی از کشورهایی است که درخواست عضویت ناظر در سازمان 
دولت های ترک را داده است. معاون وزیر خارجه اوکراین دلایل درخواست 
عضویت ناظر کشورش در سازمان را به وجود تاتارها در اوکراین نسبت داده 
است. البته هنوز با عضویت ناظر اوکراین در سازمان دولت های ترک موافقت 

نشده است.
با پیوستن ترکمنستان به سازمان دولت های ترک، تنها تاجیکستان 
فارسی زبان در منطقه و در حاشیه سازمان باقی مانده است. آنچه در روابط 
ترکمنستان با ترکیه رخ می دهد، می تواند الگوی روابط با تاجیکستان باشد 

یعنی تقویت روابط دوجانبه.
سازمان دولت های ترک و بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای

فصل دوم این کتاب به نقش بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای اختصاص 
یافته مانند چین و روسیه.

چین و سازمان دولت های ترک
چین از کشورهایی است که نسبت به اهداف و آینده سازمان دولت های 
ترک تردید و سوء ظن دارد. هرچند این کشور به طور علنی موضعی در این 
باره نگرفته، اما نگران تاثیرگذاری بر مرزهای شرقی خود به ویژه اویغورها و 
منطقه سین کیانگ است. چینی ها با توجه به برنامه یک کمربند، یک جاده، 
سرمایه گذاری گسترده ای در این زمینه کرده اند و نگران تاثیرگذاری سازمان 

دولت های ترک بر این برنامه هستند.
کشورهای ترک منطقه اوراسیا همان طور که قبلًا از نفوذ چین به عنوان 
وزنه تعادلی در برابر روسیه استقبال می کردند، اکنون هم می توانند از ترکیه به 

عنوان وزنه تعادلی برای چین استقبال کنند.
روسیه و سازمان دولت های ترک

روسیه همواره نقش برتر را در منطقه اوراسیا و تحولات آن داشته است. این 
کشور در قالب اتحادها و ائتلاف های منطقه ای مختلف تلاش کرده کشورهای 
این منطقه را در دایره نفوذ خود حفظ کند. سازمان دولت های ترک می تواند 

چالش جدی در این زمینه باشد.
ترکیه و سازمان دولت های ترک

ترکیه در سیاست خارجی خود نگاه به اوراسیا و در واقع »چرخش به 
اوراسیا« را در دستور کار خود قرار داده است.

در سه دهه گذشته سیاست خارجی ترکیه در قبال آسیای مرکزی تحت 
تاثیر تحولات داخلی این کشور از جمله دوره »تورگوت اوزال« و حزب مام 
میهن، حکومت اردوغان و حزب عدالت و توسعه و نیز بی ثباتی مستمر اقتصادی 
در سال های گذشته و در نهایت اقدام برای کودتا در سال ۲۰۱۶ شکل گرفت.

و اما در خصوص استفاده از ظرفیت های سازمان دولت های ترک، از موانع 
پیش روی ترکیه سیاست های منطقه ای چین است. چین از زمان شکل گیری 
این سازمان همواره نگران تحریک گروه های جدایی طلب ترک  اویغور در این 
کشور است؛ رخدادی که به عنوان خط قرمز پکن بوده و همواره هشدارهای 

مختلفی را در این خصوص ابراز کرده است.

استراتژیک

»جان بولتون« فاش کرد 

سردرگمی ترامپ درباره ایران

مشاور سابق امنیت ملی آمریکا با پیش بینی خروج 
واشنگتن از ناتو در صورت پیروزی ترامپ، گفت او »نمی داند 
و شاید هم تا پایان دوره ریاست جمهوری اش نداند که چه 

رویکردی در قبال ایران دارد«.
جان بولتون، مشاور سابق امنیت ملی آمریکا درباره امکان 
کناره گیری »دونالد ترامپ« نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا از ناتو در صورت بازگشت به کاخ سفید گفت: من فکر 
نمی کنم موضع او تغییر کرده باشد. فکر نمی کنم کسی در 
تیم او بداند که چه قصدی در مورد ناتو دارد. ترامپ در سال 
۲۰۱۸ گفت که از ناتو خارج خواهد شد و او می تواند دوباره 

این کار را انجام دهد.
بولتون که در دولت ترامپ کار می کرد و در سال ۲۰۱۹ 
پس از تنش با رئیس جمهور سابق برکنار شد، خاطرنشان 
کرد »ترامپ ماهیت پیمان دفاع جمعی را درک نمی کند و 
معتقد است که ایالات متحده خدمات دفاعی را بر اساس 
قراردادی به گروهی از کشورهای ناسپاس اروپایی ارائه 
می کند که هزینه آن را نمی پردازند«. او که با رسانه قطری 
»الشرق« گفت وگو می کرد، اظهار داشت: ترامپ انتقادات 
دیگری هم دارد. به عنوان مثال از توافقنامه تجارت آزاد 
با کشورهای اروپایی و خرید گاز از سوی اتحادیه اروپا از 
روسیه خوشش نمی آید و همه اینها دلایلی برای خروج 
احتمالی از ناتو بوده است. بولتون گفت: رئیس جمهور 
سابق معتقد نیست که اتحاد دفاعی مشترک ایالات متحده 
را امن تر می کند، زیرا او معتقد است که ما این کار را به 
نفع اروپایی ها انجام می دهیم و به نفع ایالات متحده نیست.

احتمال بازگشت ترامپ به کاخ سفید با توجه به انتقادات 
مکرر وی از پیمان ناتو نگرانی تعدادی از ۳۲ کشور عضو این 
پیمان را برانگیخته است. ترامپ قبلا اعلام کرده بود که از 
اعضای ناتو که هدف هزینه های نظامی این پیمان را که ۲ 
درصد تولید ناخالص داخلی هر عضو است، محقق نکرده اند، 
در صورتی که مورد حمله نظامی قرار گیرند، دفاع نخواهد 
کرد. وی همچنین با میزان کمک های ارائه شده به اوکراین 
مخالفت کرد. بولتون درباره آینده روابط آمریکا با ایران در 
دوره ریاست جمهوری  احتمالی ترامپ گفت: ترامپ خودش 
نمی داند و شاید هم تا پایان دوره ریاست جمهوری اش نداند 
که چه رویکردی در قبال ایران دارد. چند هفته قبل از 
خروجش از برجام به »امانوئل ماکرون« رئیس جمهور فرانسه 
و »آنگلا مرکل« صدراعظم آلمان اطلاع داد که کاملا آماده 
مذاکره برای یک توافق بزرگتر با تهران است، نه تنها در مورد 
تسلیحات هسته ای، بلکه در مورد موشک های بالستیک و 

حمایت )ادعایی( ایران از گروه های مسلح در منطقه.

برنامه توسعه مسیر شرقی کریدور 
شمال – جنوب

وزارت حمل و نقل قزاقستان اعلام کرد که ایران، روسیه، 
قزاقستان و ترکمنستان نقشه راه توسعه مسیر شرقی کریدور 
حمل و نقل بین المللی شمال-جنوب )INSTC( برای 
سال های ۲۰۲۴-۲۰۲۵ را امضا کردند. به گزارش خبرگزاری 
»تاس« در این گزارش آمده است: اجرای این سند توان 
عملیاتی کریدور را به ۱۵ میلیون تن در سال تا سال ۲۰۲۷ و 
به ۲۰ میلیون تن تا سال ۲۰۳۰ افزایش می دهد. وزیر حمل 
و نقل گفت: قزاقستان قصد دارد به مشارکت فعال خود در 
توسعه مسیر شرقی کریدور حمل و نقل بین المللی شمال-

جنوب که بالاترین ظرفیت رشد جریان محموله را تا سال 
۲۰۳۰ دارد، ادامه دهد. وی ادامه داد: این کریدور امن ترین و 
کوتاه ترین مسیر حمل و نقل به اقیانوس هند باشد. بنابراین 
لازم است نقشه راه امضا شده امروز در زمینه توسعه همزمان 
پتانسیل مسیر شرقی این کریدور از قلمرو قزاقستان، روسیه، 
ترکمنستان و ایران آغاز شود. این سند در اولین مجمع 
تجارت و صادرات کریدور حمل و نقل بین المللی شمال-

جنوب در آکتائو قزاقستان امضا شد. به گزارش ایرنا، کریدور 
شمال – جنوب که در آغاز راه، محصول اراده و عزم روسیه، 
ایران و هند در سال ۲۰۰۰ میلادی برای ایجاد گذرگاه حمل 
و نقل بار بود، در طول سال های بعد، شاهد پیوستن شمار 
دیگری از کشورها به این مسیر ترانزیتی بود. آنچه برای این 
کشورها در پیوستن به این مسیر ترانزیتی انگیزه بخش بود 
این بود که مسیرهای متداول برای ارسال کالا از هند به 
سمت سن پترزبورگ روسیه که از کانال سوئز عبور می کند، 
حدود ۱۴ هزار و ۵۰۰ کیلومتر طول دارد اما کریدور ایران 
در این مسیر تنها هفت هزار و ۲۰۰ کیلومتر است که بهره 
گیری از این ظرفیت، ۴۰ درصد زمان ترانزیت و ۳۰ درصد 

هزینه های حمل و نقل را کاهش می دهد.

ویژه

ژئوپولیتیک
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نوشت؛رقابت  گزارشی  در  الجزیره 
صنعت  خصوصی  و  دولتی  شرکت های 
امنیت رژیم اشغالگر اسرائیل بر سر 
مناقصه 1.1 میلیارد دلاری برای حفاظت 
آذربایجان شدت  مرزهای جمهوری  از 
گرفته است. رقابتی که منعکس کننده 
عمق روابط راهبردی بین تل آویو و 
باکو است که به موجب اتحاد منافع 
و با وجود تنش های روزافزون با ایران 

تقویت شده است.
یک هیات اسرائیلی به ریاست دافید 
امسالیم، وزیر همکاری های منطقه ای که 
همچنین مسئول شرکت های دولتی است، 
هفته آینده به همراه امیر پرتز، رئیس 
صنایع هوافضا، یووال اشتاینیتز رئیس 
شرکت رافائل، ارنون برام مدیر عامل شرکت 
ماگال، و عمیت لانج مدیر عامل شرکت 
صنایع آبی »مکوروت« از باکو، پایتخت 
آذربایجان دیدن خواهد کرد. این هیئت 
اسرائیلی جلسات کاری با وزیران حفاظت 
مرزی، حمل و نقل و اقتصاد این کشور 

برگزار خواهد کرد.
در میان شرکت های خصوصی صنعت 
امنیتی اسرائیل، زمان بندی سفر یک 
هیئت دولتی به ریاست یک وزیر در راس 
یک هیئت دولتی که شامل شرکت دولتی 
صنایع هوافضاست، به شدت مورد انتقاد 
قرار گرفته است. علت این انتقاد آن است 
که این شرکت های دولتی و خصوصی در 
حال رقابت بر سر مشارکت در یک مناقصه 

امنیتی در جمهوری آذربایجان هستند.
سفر امسالیم اولین سفر یک مقام 
اسرائیلی به باکو از زمان عملیات طوفان 
الاقصی در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ است و در 
چارچوب تقویت همکاری و بحث در مورد 
راه های تکمیل پروژه تقویت و حفاظت از 
مرز آذربایجان، به ویژه در مناطق مشترک 

با ایران انجام می شود.
با این حال، انتقاد شرکت های خصوصی 
اسرائیل از زمان سفر، به رقابت بین 
شرکت های دولتی و خصوصی در تل آویو 
برای برنده شدن در مناقصه برای تامین 
امنیت مرز جمهوری آذربایجان مربوط 
می شود. شرکت های خصوصی نگران  
هستند که این سفر باعث شود که مناقصه 

به نفع شرکت های دولتی تمام شود.
این مناقصه شامل پروژه ای برای حفاظت 
و تقویت فرودگاه بین المللی باکو است که 

در آن دو شرکت خصوصی اسرائیلی و یک 
شرکت ترکیه ای با شرکت دولتی اسرائیلی 
ماگال به ارزش ده ها میلیون دلار با امکان 
افزایش امنیت بسیاری از نقاط کشور در 

مناقصه های آینده رقابت می کنند.
با این حال، به گفته جولان حزانی و 
نشریه »کالکلیست«،  در  ازولای  یووال 
مناقصه بزرگ و اصلی درباره حفاظت و 
نصب سپر های الکترونیکی و نصب انواع 
دیگر استحکامات تکنولوژیکی در امتداد 
مرز جمهوری آذربایجان و همچنین با ایران 

است.
این روزنامه تخمین زده است که حضور 
یک وزیر اسرائیلی در هفته حساس مناقصه 
می تواند آذربایجانی ها را تحت فشار قرار 
دهد و آنان را وادار به انتخاب شرکت صنایع 

هوافضای اسرائیل کند.
روابط اسرائیل و جمهوری آذربایجان در 
دهه ۱۹۹۰ توسعه یافت و روابط راهبردی 
آن ها زمانی تثبیت شد که آذربایجان در ۲۶ 
نوامبر ۲۰۲۲ تصمیم به افتتاح سفارت در 
اسرائیل گرفت. تل آویو از سال ۱۹۹۳ در 

باکو سفارت داشته است.
تحلیلگران و مراکز تحقیقاتی اسرائیلی 
هم نظرند که افتتاح سفارت باکو در تل آویو 
را می توان در پس زمینه نتایج جنگ دوم 
قره باغ، که در سال ۲۰۲۰ اتفاق افتاد، و 
حمایت اسرائیل از آن و همچنین تنش های 
رو به افزایش بین ایران و جمهوری 

آذربایجان درک کرد.
مناقصه برای تامین امنیت مرزها 
نشان دهنده وابستگی روابط بین دو طرف 
در پروژه های امنیتی اجراشده توسط 
برای جمهوری  اسرائیلی  شرکت های 

آذربایجان و همکاری مشترک در زمینه های 
فناوری، الکترونیک، انرژی، نفت و پروژه های 

زیرساختی است.
صنایع هوافضای اسرائیل و سازمان های 
امنیتی در جمهوری آذربایجان همکاری 
و روابط عمیق و طولانی مدت دارند. در 
گذشته قراردادهای تسلیحاتی بین آن ها 
منعقد شده که برخی از آن ها توسط وزارت 
دفاع اسرائیل انجام شده است. این قراردادها 
شامل فروش سیستم دفاع هوایی باراک 
۸ و ماهواره های اطلاعاتی مورد استفاده 
نیروهای امنیتی جمهوری آذربایجان 

می شود.
به گزارش رسانه های اسرائیلی، جمهوری 
آذربایجان همچنین موشک های پیشرفته 
زمین به زمین لورا را از صنایع هوافضای 
اسرائیل خریداری کرد که ارتش آن در 

جنگ قره باغ از آن استفاده کرد.
ماهیت روابط راهبردی اسرائیل و 
جمهوری آذربایجان در سپتامبر ۲۰۲۳، 
زمانی که ارتش جمهوری آذربایجان 
کارزاری را برای الحاق منطقه ناگورنو قره باغ 
آغاز کرد، مورد توجه رسانه ها قرار گرفت. 
به گفته »گالیا لیندنستروس«، پژوهشگر 
مؤسسه تحقیقات امنیت ملی در دانشگاه 
تل آویو، پیش از اجرای این عملیات، یک 
محموله بزرگ هوایی از سلاح، تل آویو را 
به مقصد باکو ترک کرد. ارسال این محموله 
با سفر مدیر کل وزارت دفاع اسرائیل، ژنرال 
بازنشسته ایال زامیر، به آذربایجان همراه 

بود.
بر اساس ارزیابی این پژوهشگر، در ازای 
حمایت نظامی از باکو و فروش سلاح هایی 
که شرکت های نظامی و صنایع امنیتی 

اسرائیلی به جمهوری آذربایجان می فروشند، 
تل آویو امکان دستیابی به مرزهای طولانی و 
مشترک جمهوری آذربایجان با ایران را پیدا 
می کند. از دیدگاه ایران، تعمیق روابط بین 
اسرائیل و جمهوری آذربایجان فرصتی برای 
تل آویو فراهم می کند تا حضور و نفوذ خود 
را در زمینه های امنیتی و اطلاعاتی، از جمله 
استفاده از قلمرو  جمهوری آذربایجان برای 
فعالیت علیه اهداف در ایران، عمیق تر کند.

در زمینه تحکیم روابط امنیتی و 
پروژه های بین تل آویو و باکو، روزنامه 
»یسرائل هیوم« به نقل از یک منبع امنیتی 
ارشد اسرائیلی نوشت: »دلیل روابط خوب 
اسرائیل با جمهوری آذربایجان فقط به 
مرزهای آن با ایران مربوط نمی شود، بلکه به 
این دلیل است که این یک کشور مسلمان 
است که آشکارا می خواهد روابط دیپلماتیک 
با ما برقرار کند، پروژه های خود در حوزه 
انرژی را توسعه دهد و آماده فروش نفت به 

اسرائیل با قیمت پایین است.«
»حین برام«، پژوهشگر مؤسسه ترومن 
در دانشگاه عبری اورشلیم، گفت که تحکیم 
روابط با جمهوری آذربایجان که یک کشور 
با ذخایر غنی انرژی و یک هاب مهم انتقال 
انرژی به اروپا و خاورمیانه است برای 

اسرائیل دستاورد بزرگی بوده است.
برم به این روزنامه گفت: »اسرائیل یک 
رابطه راهبردی مهم و نادر با یک دولت 
اسلامی بسیار ثروتمند و بانفوذ مانند 
جمهوری آذربایجان برقرار کرده که در 
عوض آن باکو سلاح های پیشرفته، دانش 
اطلاعاتی و فناوری نظامی و همچنین 
حمایت سیاسی از اسرائیل دریافت می کند 

و این همه برای باکو بسیار مهم است«.

اندیشکده  نویسنده  اتزیون«،  »اران 
گزارشی  در  خاورمیانه«  »موسسه 
می نویسد، درحالیکه اسرائیل به سمت 
می رود،  پیش  غزه  طولانی مدت  اشغال 
تل آویو با خسارات سنگین فزاینده ای 

در جبهه دیپلماتیک مواجه است.
 در گزارش این اندیشکده آمریکایی آمده 
است که به طوری که روز به روز کشورها، 
موسسه های  بین المللی،  سازمان های 
دانشگاهی و شرکت های بیشتری روابط 
خود را با نهادهای اسرائیلی قطع می کنند. به 
همین خاطر آمریکا و حامیانش، باید اسرائیل 
و حماس را مجبور به توقف طولانی مدت 
درگیری ها کنند. »تزاچی هانگبی«، مشاور 
امنیت ملی اسرائیل معتقد است، جنگ غزه 
تا هفت ماه دیگر ادامه خواهد داشت. »بنی 
گانتز« رهبر اپوزیسیون و رئیس سابق ستاد 
کل ارتش اسرائیل نیز، اخیرا به گروهی از 
دانش آموزان دبیرستانی گفت، مطمئنم وقتی 
که سن شما برای ثبت نام در ارتش برسد، در 

این جنگ حضور خواهید داشت.
در ادامه این گزارش آمده است که اکنون 
شهر »رفح« بدون هیچ دستاورد استراتژیکی، 
تا حد زیادی توسط تل آویو تصرف شده است. 
ارتش اسرائیل همچنین، کریدور »فیلادلفی« 
را تصرف کرده که این کار، کل نوار غزه را به 
اشغال تل آویو در می آورد. مصر هم مسیر 

رفح برای کمک های بشردوستانه را مسدود و 
تا زمانی که اسرائیل غزه را اشغال کرده است، 

از بازگشایی این مسیر خودداری می کند.
سخنرانی اخیر »جو بایدن« با اشاره به 
توافق جدید اسرائیل و حماس، حامل این 
مفهوم است که دولت نتانیاهو، در حال انجام 
یک بازی اشغالگری طولانی مدت در منطقه 
است. هرچند اسرائیل، متحمل خسارات 
سنگینی در جبهه دیپلماتیک شده است. 
کشورهای زیادی مانند ترکیه، کلمبیا و 
فرانسه، سازمان های بین المللی، موسسه های 
دانشگاهی و نهادهای تجاری، دست به قطع 

روابط و تحریم نهادهای اسرائیلی زده اند.
توافق بین المللی به سرعت به سمت 
اقدامات چند جانبه برای ایجاد یک کشور 
فلسطینی؛ نه از طریق راه حل مذاکره، بلکه 
از طریق اقدامات هماهنگ بین المللی و دو 
جانبه، در حال تغییر است. اخیرا، به رسمیت 
شناختن فلسطین توسط اسپانیا، ایرلند و نروژ 

یکی از این موارد است.
اران اتزیون در ادامه این گزارش می نویسد، 
طی ماه می، جبهه شمالی اسرائیل که در 
امتداد مرز با لبنان قرار دارد، به طور قابل 

توجهی شاهد شدت گرفتن تنش ها بود. در 
حالیکه خشم مردم علیه دولت اسرائیل رو به 
افزایش است، شاهد سطح ویرانی بی سابقه ای 
در طرف اسرائیل هستیم. برای مثال شهرک 
کشاورزی »مارگالیوت«، در اثر گلوله باران 
و حملات موشکی ویرانه های زیادی به جا 
گذاشته است. از همه مهم تر، مهمات هدایت 
شونده از سوی حزب الله لبنان است که اغلب 
به اهداف خود از جمله دارایی های با ارزش 

ارتش اسرائیل، اصابت می کند.
عرصه داخلی، نظام سیاسی، نهادهای 
دولتی و بخش های مختلف جمعیت در 
اسرائیل، همگی از درجات مختلفی از 
ناکارآمدی رنج می برند. حدود ۵۳ درصد 
از اسرائیلی ها بر این باورند که نخست وزیر 
آنها، براساس ملاحظات شخصی و حزبی 
عمل کرده و منافع ملی را به خطر می اندازد. 
اکثریت فزاینده ای، خواستار برگزاری انتخابات 
عمومی فوری در اسرائیل و ایجاد رهبری 

کاملا متفاوتی هستند.
اعتماد به نهادهای دولتی از جمله ارتش 
اسرائیل، در پایین ترین میزان خود قرار 
دارد. درحالیکه مبارزه میان گروه های راست 

افراطی، متعصبان مسیحی، عناصر ضد 
دموکراسی از یک سو و جریان اصلی طرفدار 
دموکراسی از سوی دیگر شدت گرفته است، 
لیبرال و به طور عمده سکولار در اسرائیل 
عمیق تر شده، و به سمت افزایش تهاجم و 

خشونت پیش می رود.
در انتهای این گزارش آمده است، تنها راه 
واقع بینانه خروج از شرایط بحرانی پیش رو، 
توافق نامه آتش بس از طرف بایدن است که 
برای پایان دادن به جنگ، بازگرداندن آرامش، 
و آغاز راهی طولانی برای برقراری نظم منطقه 
ای جدید، طراحی شده است. هرچند، نتانیاهو 
در غیاب اقدامات قهری بسیار قوی از سوی 
ایالات متحده و قدرت های دیگر بین المللی، 
از تاکتیک های خرابکارانه برای ادامه یافتن 
جنگ و ماندن در قدرت استفاده خواهد کرد.
در نتیجه نتانیاهو و همفکرانش، به تنهایی 
در مقابل افکار عمومی اسرائیل، منافع 
ملی ایالات متحده و صلح و امنیت جهانی 
ایستاده اند. ادامه یافتن درگیری ها خطرات 
زیادی را به دنبال دارد و راه های جلوگیری از 
جنگ و تنش منطقه ای، به سرعت در حال از 
بین رفتن است. بایدن باید سریع و با قدرت 
عمل کرده تا نتانیاهو و حماس را مجبور به 
توقف طولانی مدت درگیری ها کند که به 
احتمال زیاد به دنبال آن، حزب الله هم از 

طریق مذاکره، آتش بس را می پذیرد.

مقامات اسرائیلی در باکو صف کشیده اند

معادله خطرناک باکو – تل آویو برای مرزهای ایران

اندیشکده آمریکایی خاورمیانه بررسی کرد  

کشتی به گل نشسته اسرائیل در غزه

 انتقاد اولیانوف از هیاهو
درباره برنامه هسته ای ایران

»میخائیل اولیانوف« نماینده روسیه در سازمان های 
بین المللی در وین در واکنش به ادعای اخیر »آنتونی 
بلینکن« درباره ظرفیت غنی سازی اورانیوم در ایران، در 
پیامی در صفحه خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: این 
ادعا که »ایران یک الی دو هفته با... فاصله  دارد« بارها در 
۲۰ سال گذشته استفاده شده و دوباره در سال های پیش 
رو، مانند همیشه، برای اهداف تبلیغاتی مورد استفاده قرار 
خواهد گرفت. اظهارات اولیانوف در پی این مطرح می شود 
که اخیرا، بلینکن گفته بود: آنچه در هفته ها و ماه های اخیر 
دیده ایم این است که ایران واقعاً با برنامه هسته ای خود به 
جلو حرکت می کند. وی در ادامه گفت: ایران به جای اینکه 
دست کم، یک سال از داشتن ظرفیت لازم جهت تولید 
مواد شکاف پذیر برای یک سلاح هسته ای دور باشد، اکنون، 

احتمالاً یک یا دو هفته از انجام این کار فاصله دارد.

اتمی

اعتراف کاخ سفید به صلح آمیز بودن فعالیت اتمی ایران تاکید بلینکن بر حفظ دیپلماسی آمریکا با ایران
کاخ  ملی  امنیت  مشاور 
عدم  به  اذعان  با  سفید 
ساخت  برای  ایران  تلاش 
بمب هسته ای، مدعی شد 
که پس از درگیری اخیر 
تهران و تل آویو، ایران 
این  در  جدیدی  مواضع 

زمینه اتخاذ کرده است.
آسوشیتدپرس  خبرگزاری 
دیروز به نقل از سخنان 

»جیک سالیوان« نوشت: من تصمیمی از سوی ایران برای حرکت )به سمت ساخت 
سلاح هسته ای( ندیده ام. سالیوان در مجمع امنیتی آسپن به خبرنگاران گفت: اگر 
آنها شروع به حرکت در این مسیر کنند، یک مشکل جدی با آمریکا پیدا خواهند کرد. 
سالیوان مدعی شد که آمریکا از زمان حملات متقابل ایران و اسرائیل، متوجه 
»افزایش اظهارنظرهای علنی مقام های ایرانی در مورد احتمال )ساخت سلاح هسته ای( 
» شده است. وی گفت: این )سخنان( جدید بود و توجه ما را به خود جلب کرد. آنتونی 
بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا نیز در این نشست امنیتی گفت که واشنگتن برای مساله 

هسته ای ایران راه حل دیپلماتیک را ترجیح می دهد. 
وی ضمن انتقاد از اقدام دولت پیشین آمریکا و خروج از برجام گفت: از زمانی که 
دولت جو بایدن آغاز به کار کرد، سعی داریم دوباره دیپلماسی هسته ای را با ایران دنبال 
کنیم، زیرا اگر حداقل یک مشکل حذف شود یعنی اینکه ایران دارای سلاح هسته ای 

نباشد، این اصولا امر خوبی است.
جمهوری اسلامی ایران پس از خروج یکجانبه ایالات متحده در سال ۱۳۹۷ سازوکار 
حل اختلاف را در چارچوب کمیسیون مشترک برجام در سطح وزیران خارجه اعضای 

باقیمانده در این توافق فعال کرد. 
در نتیجه این نشست، طرف های عضو برجام با صدور بیانیه ای، ۱۱ تعهد را برای 
جبران خسارت های اقتصادی ناشی از اقدام یکجانبه آمریکا مطرح کردند؛ اما اجرای 
نامتوازنِ این توافق از یک طرف و فشارهای ناشی از اعمال و تشدید تحریم های یکجانبه 
آمریکا از طرف دیگر، باعث شد تا یکسال پس از خروج آمریکا از برجام، شورای  عالی 
امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران تصمیماتی در راستای متوقف کردن گام به گام 
اجرای اقدامات داوطلبانه تعهدات هسته ای با اعطای فرصت های ۶۰ روزه به دیپلماسی، 

اتخاذ کند.

 آنتونی بلینکن وزیر امور 
خارجه آمریکا روز جمعه 
اعلام کرد که واشنگتن برای 
مساله هسته ای ایران راه 
ترجیح  را  دیپلماتیک  حل 

می دهد.
به گزارش »فرانس ۲۴«, 
بلینکن در نشست امنیتی 
آسپن ضمن انتقاد از دولت 
دونالد ترامپ رئیس جمهور 

سابق آمریکا برای خروج از برجام گفت: زمانی که دولت جو بایدن آغاز به کار کرد، 
ما سعی داریم دوباره دیپلماسی هسته ای را با ایران دنبال کنیم، زیرا اگر حداقل یک 
مشکل حذف شود یعنی اینکه ایران دارای سلاح هسته ای نباشد، این اصولا امر خوبی 
است. او در انجمن امنیتی آسپن ضمن تاکید بر اینکه ایران سلاح هسته ای تولید نکرده، 
با تکرار ادعاهای پیشین آمریکا گفت: ایران به جای اینکه حداقل یک سال با ظرفیت 
تولید اورانیوم برای یک سلاح هسته ای فاصله داشته باشد، اکنون احتمالاً یک یا دو 
هفته تا انجام این کار فاصله دارد. بلینکن بار دیگر تاکید کرد که آمریکا اجازه نخواهد 
داد ایران به سلاح هسته ای دست یابد، اما همچنان راه دیپلماتیک را برای جلوگیری از 

این امر ترجیح می دهد.
وی گفت: اگر ایران در مورد تعامل جدی است، باید از کاری که در برنامه هسته ای 
خود انجام داده است، عقب نشینی کند. ثانیاً، ما فشار بر ایران در سراسر جهان را حداکثر 
رسانده ایم. ما بیش از ۶۰۰ تحریم علیه افراد و نهادهای ایرانی اعمال کرده ایم. هیچ یک 

از این تحریم ها لغو نشده اند.«
بلینکن همچنین با اشاره به انتخابات ایران ادعا کرد که امیدی به تغییر در رویه تهران 
ندارد.به گزارش ایرنا، ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه در مصاحبه با شبکه 
تلویزیونی راشاتودی )RT( روسیه و در پاسخ به پرسشی درباره چشم انداز مناسبات ایران 
و آمریکا در دولت های جدید دو کشور یادآور شد:  دولت آمریکا از ابتدای پیروزی انقلاب 
تا امروز سیاست خصمانه و مداخله جویانه ای در ارتباط با ملت ایران در پیش گرفته است. 
کنعانی خاطرنشان کرد:  دولت جدید )در ایران( هم تشکیل شود، این دولت آمریکا 
است که باید اثبات کند در راستای باز شدن یک فضای جدید در مسائل مرتبط با 
منطقه و روابط با ایران، مایل است از رویکردهای غلط گذشته خود عقب نشینی کند و 

رویکردهای نادرست را تصحیح کند.


